
Výlet č. 2 (pondělí 5.8. 2024) 
 

Trasa N  
 

Aš, sídl., bus (626 m) – žlutá – Aš, předm. (658 m) (0,7 km) – červená – Krásná 
(645 m) (1,7 km) – zelená – Štítary, žst. (561 m) (3,2 km) – zelená – Újezd, 
pom. (593 m) (6,7 km) – zelená – Most Evropy (Most přátelství) (571 m)     
(7,7 km) – zelená – Nejzápadnější bod ČR (562 m) a zpět (8,7 km) – červená 
"O" – Schönlind, rozc. (653 m) (11,2 km) – neznačeno – Neuhausen (Nové 
Domky CZ/D) (627 m) (14 km) – žlutá – Aš, předm. (658 m) (16,5 km) –               
– žlutá – Aš, sídl., bus (626 m) (17,2 km)  
 

 
Trasa S 
 

Aš, sídl., bus (626 m) – žlutá – Aš, předm. (658 m) (0,7 km) – červená – Krásná 
(645 m) (1,7 km) – červená – Podhradí, žst. (662 m) (4,2 km) – červená –            
– U Loupežníka (677 m) (6,2 km) – cyklo č. 2057 – Pastviny, rozc. (630 m)     
(7,5 km) – cyklo č. 2057 – Pastviny (625 m) (8,2 km) – cyklo EV13 – Pastviny, 
Lužní potok (619 m) (8,7 km) – cyklo č. 2058 – Nad Peklem, rozc. (648 m) 
(10,7 km) – cyklo č. 2058 – Újezd, pom. (593 m) (13,7 km) – zelená – Most 
Evropy (Most přátelství) (571 m) (14,7 km) – zelená – Nejzápadnější bod ČR 
(562 m) a zpět (15,7 km) – červená "O" – Schönlind, rozc. (653 m) (18,2 km) – 
– neznačeno – Neuhausen (Nové Domky CZ/D) (627 m) (21 km) – žlutá – Aš, 
předměstí (658 m) (23,5 km) – žlutá – Aš, sídl., bus (626 m) (24,2 km) –                 
– žlutá – Aš, nám. (zast. bus Aš, kino) (636 m) (24,7 km) 
 

 
Trasa V 
 

Aš, sídl., bus (626 m) – žlutá – Aš, předm. (658 m) (0,7 km) – červená – Krásná 
(645 m) (1,7 km) – červená – Podhradí, žst. (662 m) (4,2 km) – zelená –             
– Podhradí (548 m) (6,7 km) – modrá – Podhradí, zříc. (569 m) (7,2 km) –          
– modrá – Studánka, bus (636 m) (10,7 km) – modrá – Studánka, žst. (612 m) 
(11,7 km) – neznačeno – Pastviny, rozc. (630 m) (13,3 km) – cyklo č. 2057 – 
– Pastviny (625 m) (14 km) – cyklo EV13 – Pastviny, Lužní potok (619 m)    
(14,5 km) – cyklo č. 2058 – Nad Peklem (648 m) (16,5 km) – cyklo č. 2058 – 
– Újezd, pom. (593 m) (19,5 km) – zelená – Most Evropy (Most přátelství)     
(571 m) (20,5 km) – zelená – Nejzáp. bod ČR (562 m) a zpět (21,5 km) –            
– červená "O" – Schönlind, rozc. (653 m) (24 km) – neznačeno – Neuhausen 
(Nové Domky CZ/D) (627 m) (26,8 km) – žlutá – Aš, předměstí (658 m)               
(29,3 km) – žlutá – Aš, sídl., bus (626 m) (30 km) – žlutá – Aš, nám. (zast. 
bus Aš, kino) (636 m) (30,5 km) 

 
 

Spojení (pondělí 5.8. 2024) 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Skalná (8:36) – Františkovy Lázně, městské sady (8:50 přestup) 
bus Františkovy Lázně, městské sady (9:10) – Aš, sídliště (9:44)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Aš, sídliště (14:05, 14:50, 15:36, 17:11, 18:08) – Aš, kino (14:07, 14:52, 15:38, 17:13, 18:11) –                 
      – Františkovy Lázně, měst. sady (14:45, 15:21, 16:14, 17:43, 18:42 přestup) 
bus Fr. Lázně, měst. sady (14:53, 15:27, 16:58, 18:30, 19:58) – Skalná (15:08, 15:39, 17:10, 18:47, 20:08)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Aš, sídliště (17:11) – Aš, kino (17:13) – Cheb, aut. nádr. (17:55 přestup) 
vlak NAD Cheb (18:01) – Skalná (18:22)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Aš, město (16:40) – Františkovy Lázně (17:07 přestup) 
bus Františkovy Lázně, městské sady (17:25) – Skalná (17:40) 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Aš – město (13 250 obyvatel), pův. tvrz doložená r. 1270 městem od r. 1872, po požáru 
v roce 1814 místo hrázděných domů vystavěny zděné, v r. 1960 úplně vyhořel i cenný 
evang. kostel z let 1747-49, ruina později odstraněna, na místě vyznačeny jen základy 
kostela, v nedalekém parku socha Martina Luthera z roku 1883 od J. Rössnera, jediná na 
území ČR, od 2. pol. 19. st. prudký rozvoj textilního průmyslu, v budově zv. Zámeček 
sídlí od roku 1956 Ašské národopisné a textilní muzeum, které mj. soustřeďuje největší 
sbírku pletených rukavic (21 tis. ks), v býv. měst. knihovně zv. Hasičárna Muzeum Ašska 
o historii města a majitelích zdejšího panství, o náboženství atd., při muzeu pracuje 
Společnost pro výzkum kamenných křížů, která vyvíjí činnost po celé ČR, k roku 2014 
zdokumentováno na 3000 drobných kamenných objektů v ČR a okolních zemích, v areálu 
muzea repliky kamenných křížů, na Mikulášském vrchu zpřístupněny terasovité zahrady, 
k pamětihodnostem patří novorenesanční kostel sv. Mikuláše z roku 1871, na Goethově 
náměstí kašna se sochou J.W. Goetha z roku 1932 od J. Watzala, u náměstí pův. barokní 
radnice z roku 1733, zcela novorenesančně přestavěná v roce 1885, na Masarykově nám. 
Památník osvobození Aše, na záp. okraji města pomník E. Beneše, v okolí města pět 
smírčích křížů, ve městě infocentrum; Krásná – za východním okrajem obce při silnici 
vedle domu č.p. 79 přízemní dům s hrázděným štítem, na jv. okraji obce při silnici bývalý 
pivovar z roku 1898, na křižovatce Štítary – Dolní Krásná u zpustlého zámeckého parku 
nepatrné zbytky základů pův. raně barokního zámku z roku 1667, opuštěného po 2. sv. 
válce a strženého v 50. letech 20. století; Kamenná – něm. Eilfhausen, poblíž osady        
u silnice do města Hranice tvrziště o průměru asi 15 metrů se zbytkem příkopu; Smrčina 
(Sorg) – poplužní dvůr z r. 1689 s hospodářskými budovami, barokní zámek přestavěný 
na poč. 20. stol., odstraněný v 50. letech min. století, v terénu pozůstatky zámeckého 
parku; Podhradí – v stejnojmenné obci zřícenina hradu Neuberg založeného před r. 1288 
Albrechtem z Neubergu (ve 14. stol. za Zedtwitzů střediskem Ašska), hrad opuštěn po 
požáru za 30-leté války, dochovány základy hrad. budov a 22 m vysoká válcová hradní 
věž, opatřená v r. 2018 konstrukcí vnějšího ocelového točitého schodiště ke vchodu do 
věže asi 10 m nad zemí (též zajištěna statika věže a oprava vnitřního schodiště), dnes 
slouží jako rozhledna, ve 2. pol. 17. stol. postaven v předhradí barokní zámek a po roce 
1750 postupně další budovy (jako sídlo využíván tzv. Nový zámek, Starý zámek jako 
budova hospodářské správy), pozůstatky zámků zaniklých ve 20. století byly odkryty           
a zakonzervovány po r. 2010, v obci významná církevní památka – pův. gotický evang.  
kostel Krista Dobrého pastýře z 15. stol., barokně přestavěný v l. 1678-1712 (nejst. 
evangelický kostel v bývalém Rakousku-Uhersku), jižně od kostela pomníky padlých ve 
válkách v 19. stol. a v l. 1914-18; Studánka – část města Hranice, v osadě na místě býv. 
mlýna přádelna z r. 1822 (dnes mimo provoz), pod budovou s věžičkou (býv. škola) bylo 
v terénu patrné zaniklé tvrziště, uprostřed něj studánka, která dala této osadě jméno, 
významný chov dobytka, u vlakové zastávky rybník Nový u Studánky; Lužní potok –          
– v 15. stol. rýžování cínu, dnes národní přír. památka (114,15 ha, vyhl. r. 1990), 
mokřadní biotop s výskytem perlorodky říční, součástí evropsky významné lokality 
Bystřina – Lužní potok, vstup přísně zakázán; Újezd – zaniklá ves, pův. ves uváděná roku 
1331, v místě stávala tvrz do konce 14. století, pozůstatkem je tvrziště o průměru 20 m 
s kruhovým, dodnes částečně zavodněným příkopem, v místě pomník padlých v 1. sv. 
válce, záp. směrem Most Evropy (dřev. most z r. 2008 na základech pův. mostu u býv. 
újezdského mlýna); Nejzápadnější bod ČR – hraniční kámen č. 9 s letopočtem 1844 
označuje nejzáp. výspu ČR, nejzápadnější bod ČR je ve správním území obce Krásná; 
Nové Domky (Neuhausen) – před 2. sv. válkou pasová a celní kontrola, v noci před 18.9. 
1938 byl celní úřad napaden členy sudetoněmeckého Freikorpsu, granáty a střelbou 
zraněni 2 členové finanční stráže, 21.9. 1938 celnice dobyta a celníci odvezeni do zajetí 
v Německu, na památku přistoupení ČR do EU byl 1.5. 2004 postaven v místě památník 
 
 

Možnosti občerstvení 
 
Aš, Krásná, Podhradí, Studánka (Novosedly), Schönlind (Rauhe Schänke) 

 
Turistická přístřeší a odpočívadla: útulna Krásná-Štítary, pří zelené značce k rozc. Rota – Újezd, 
hrad Neuberg, U Loupežníka, rozc. Nad Peklem, Újezd (památník), Nejzápadnější bod ČR, Most 
Evropy, Nové Domky (CZ/D) 

 


